
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 

 

Registro Settore n. 22 del 21/03/2025 

 

Oggetto: Servzio di assistenza software e cloud e simulatore TARI (nuovo applicativo) -  anno 

2025 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

CIG: B5F5E0DE52 
 

Verificata preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non 

trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli articoli 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO che il sistema informatico dell’Ente opera con programmi e archiviazione 
documentale SIPAL Informatica gruppo Maggioli acquisiti tramite gara; 

CONSIDERATO che il contratto di assistenza software e hardware al sistema informatico di che 
trattasi, già previsti nella gara, ivi compresi gli aggiornamenti, è stato affidato alla ditta individuale 
MONTEROSSO GIANCARLO, con sede in Siracusa viale Tunisi 80, è scaduto in data 31/12/2024; 

CONSIDERATO che la ditta MONTEROSSO GIANCARLO si è reso disponibile a continuare il 
servizio di assistenza software e cloud alle precedenti condizioni con l’aggiunta dell’acquisto di un 
simulatore TARI (applicativo nuovo) per l’importo di € 1.000,00 per il primo anno e dal 2026 per € 
260,00; 

VISTO il regolamento dei contratti e ritenuto che, per diritto di esclusiva, l'assistenza software e il 
cloud non può che essere affidata alla ditta individuale MONTEROSSO GIANCARLO; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera B), del D.Lgs 36/2023 il quale da’ la possibilità di ricorrere 
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che la negoziazione è state effettuata sul MEPA; 

RITENUTO che occorre provvedere all’affidamento del servizio in quanto trattasi di spesa urgente e 
indifferibile poiché l’Ente opera con programmi e archiviazione documentale  SIPAL informatica 
gruppo Maggioli; 

VISTI gli artt.20 e seguenti del vigente regolamento dei contratti; 

VISTO l’ORD. EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente; 

2) Affidare il servizio di assistenza software e cloud e acquisto simulatore TARI per un importo 

complessivo di € 39.863,00 non soggetto ad IVA fino al 31/12/2025. 

3) Dare atto che il servizio di cui alla presente deve essere necessariamente affidato alla 



ditta individuale MONTEROSSO GIANCARLO per i diritti di esclusiva inerenti il servizio. 

4) Impegnare la somma necessaria pari ad € 39.863,00 al codice 01-11-01-103/423; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rag. Maria Scarnà 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI FINANZIARI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LAROSA MARIA 

 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAROSA MARIA 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


